
 

 
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  44  DELLA  SEDUTA   DEL  02   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di maggio alle ore 14,35,  in Latina 
presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito in presenza e in collegamento da remoto  il 
Comitato Esecutivo, convocato con nota a mezzo pec prot. 6233 del 24/04/2024 e integrazione 
ordine del giorno sempre a mezzo pec prot. n. 6430 del 30.04.2024.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 667 

 
 
 
OGGETTO:   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 

4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di alluvione 
e del rischio idrogeologico”. 
Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento  dell'efficienza 
idraulica del canale Pedemontano nel comune di Fond i (LT) (primo 
stralcio) - CUP F71J21000030001 – Affidamento incar ico Direzione dei 
Lavori – CIG B1834A8620. 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assente :    PERFILI Argeo  
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio - Revisore Unico  
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   



 
  Segue deliberazione n. 667/CE                                                                                                                       

. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO: 

- con deliberazione dell’ex Consorzio di Bonifica Sud Pontino n. 1133/C del 24/08/2021 è stato 
nominato Responsabile del Procedimento l’ing. Natalino Corbo per la realizzazione 
dell’intervento “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica 
del canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio)”; 

- con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile, repertorio n. 2772 del 21/10/2022, 
è stato approvato l’elenco di dettaglio dei “nuovi progetti” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la 
riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” tra i quali è ricompreso l’intervento 
“Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del canale 
Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP F71J21000030001” per un 
importo del finanziamento di € 2.597.750,40 ed è stato individuato il Consorzio quale Soggetto 
Attuatore dell’intervento in oggetto; 

- in data 20/03/2023 è stato sottoscritto tra il Consorzio e la Regione Lazio - Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -
l’Accordo di concessione del finanziamento per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

- con deliberazione n. 417/CE del 09/08/2023 è stata incaricata la soc. Progetto Costruzione 
Qualità PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 02341540421), per la verifica e supporto alla 
validazione del progetto esecutivo di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la verifica del suddetto progetto esecutivo, effettuata dalla soc. Progetto Costruzione Qualità 
PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 02341540421), si è conclusa con esito positivo, come 
da rapporto finale di verifica del 15/11/2023 acquisita agli atti con prot. n. 15517 del 
17/11/2023; 

- il Responsabile del Procedimento in data 16/11/2023, ha redatto il verbale di validazione ai 
sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dal quale emerge che i documenti progettuali, 
così come previsti dal DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per il livello di progettazione sopra indicato, 
risultano verificati con esito positivo; 

- con deliberazione n. 502/CE del 21/11/2023, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto, redatto dall’Area Tecnica consortile, dell’importo complessivo di € 
2.597.750,40 di cui € 1.786.131,53 per lavori a base d’appalto oltre € 35.275,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- con deliberazione n. 503/CE del 21/11/2023, è stata adottata la delibera a contrarre  ai 
sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ed autorizzata l’indizione di apposita procedura 



 
  Segue deliberazione n. 667/CE                                                                                                                       

. 
 

 

3

aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione dell’“offerta 
economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l’affidamento 
dell’intervento di che trattasi; 

- il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 5° Serie 
Speciale – Contratti Pubblici n. 136 del 24/11/2023, sul “profilo del committente” del Consorzio 
e sulla piattaforma telematica di “ANBILAZIO”, sul sito del MIT – Servizio Contratti Pubblici il 
24/11/2023 e per estratto su n.1 quotidiano a maggiore diffusione nazionale e n.1 quotidiano 
a maggiore diffusione locale; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 19/01/2024; 

- entro il suddetto termine sono pervenute, tramite piattaforma telematica, le offerte di n. 11 
partecipanti; 

- a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con deliberazione n. 643/CE del 
26/03/2024, è stata approvata l’aggiudicazione definitiva efficace dei lavori relativi al “Lotto 676 
- Lavori di completamento e miglioramento dell’efficienza del Canale Pedemontano nel 
Comune di Fondi (LT) - Primo stralcio - CUP F71J21000030001  - CIG A028BA0DBA” in favore 
del ATI Cimino Giuseppe Srl unipersonale (Capogruppo) P.I. 02911390595 - Edilsoc Srl 
(Mandante) P.I.  02634260596, con sede in Via Appia 153 - Monte San Biagio (LT), con 
avvalimento - da parte della mandataria - del requisito della categoria OG8 classifica V e di 
mezzi, attrezzature e personale forniti dall’impresa ausiliaria Tecnocostruzioni S.r.l. (P.IVA 
00875930620), che ha ottenuto un punteggio totale di 92,8324 punti e ha offerto il ribasso del 
17.72300% per un importo contrattuale netto di € 1.504.850,44 oltre IVA, di cui € 35.275,00 
per oneri per la sicurezza; 

- è necessario procedere ad affidare gli incarichi professionali relativi alle attività di Direzione 
dei Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase Esecutiva nonché l’incarico di Direttore 
Operativo ed Ispettore di Cantiere; 

- l’importo stimato per l’incarico di Direzione dei Lavori, determinato ai sensi del D.M. del 
17/06/2016, è pari ad € 32.559,75 oltre oneri di Legge ed IVA; 

- l’importo stimato per l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase Esecutiva, 
determinato ai sensi del D.M. del 17/06/2016, è pari ad € 15.642,00, oltre oneri di Legge ed 
I.V.A.; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ovvero ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. 77/2021 convertito in 
Legge n. 108/2021, per affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 140.000 euro, consente il ricorso 
all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ovvero l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii.  prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Procedimento Ing. Natalino Corbo ha individuato tra gli iscritti 
della piattaforma telematica consortile l’ing. Enrico Ferracci di Latina (P.Iva 
02509840597), professionista di comprovata capacità e professionalità, come 
attestato nell’allegato curriculum vitae; 



 
  Segue deliberazione n. 667/CE                                                                                                                       

. 
 

 

4

- con nota PEC del 24/04/2024, l’ing. Enrico Ferracci di Latina (P.Iva 02509840597), è stato 
invitato a presentare un’offerta per l’affidamento dell’incarico di Direzione dei Lavori relativi 
all’intervento in oggetto richiamato; 

- con nota PEC del 24/04/2024, il suddetto Studio ha presentato l’offerta per l’affidamento 
dell’incarico di Direzione dei Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase Esecutiva dei 
lavori di che trattasi, per l’importo di € 25.722,20 oltre oneri ed IVA; 

- il Responsabile del Procedimento propone di designare assistente con funzioni di direttore 
operativo il dipendente ing. Gianpiero Trani, che collaborerà con il Direttore dei Lavori nel 
verificare che le lavorazioni di singole parti dei lavori da realizzare siano eseguite regolarmente 
e nell'osservanza delle clausole contrattuali, ai sensi dell’art. 2, comma 2, dell’allegato II.14 
del D.Lgs. n.36/2023 ovvero ai sensi dell’art. 101, comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 
e assistente con funzioni di Ispettore di cantiere il dipendente ing. Andrea Conte, che 
collaborerà con il Direttore dei Lavori nella sorveglianza dei lavori in conformità delle 
prescrizioni stabilite nel capitolato speciale di appalto, ai sensi dell’art. 2 co. 3 dell’allegato II.14 
del D.Lgs. n.36/2023 ovvero ai sensi dell’art. 101, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- dovranno essere acquisite le dichiarazioni rese dal professionista affidatario con le quali 
vengono attestate l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, l’assenza di 
conflitto di interessi, la regolarità contributiva e le informazioni rese ai sensi dell’art. 15, comma 
1, lettera c) del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 ovvero ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito il Legge n. 108/2021, tramite la piattaforma telematica, 
l’incarico di Direzione dei Lavori relativi al “Lotto 676 - Lavori di completamento e 
miglioramento dell’efficienza del Canale Pedemontano nel Comune di Fondi (LT) - Primo 
stralcio - CUP F71J21000030001”, all’ing. Enrico Ferracci di Latina (P.Iva 02509840597) per 
l’importo di € 25.722,20 oltre oneri ed IVA nella misura di Legge; all’affidamento viene 
associato il codice CIG B1834A8620; 

 
DI nominare assistente con funzioni di direttore operativo il/la dipendente ing. Gianpiero Trani 
che collaborerà con il Direttore dei Lavori nel verificare che le lavorazioni di singole parti dei 
lavori da realizzare siano eseguite regolarmente e nell'osservanza delle clausole contrattuali, 
ai sensi dell’art. 2, comma 2 dell’Allegato II.14 del D.Lgs. n.36/2023 ovvero ai sensi dell’art. 
101, comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
DI nominare assistente con funzioni di Ispettore di cantiere il dipendente ing. Andrea Conte 
che collaborerà con il Direttore dei Lavori nella sorveglianza dei lavori in conformità delle 
prescrizioni stabilite nel capitolato speciale di appalto, ai sensi dell’art. 2, comma 3 dell’Allegato 
II.14 del D.Lgs. n.36/2023 ovvero ai sensi dell’art. 101, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
LA  spesa di € 32.636,33, Inarcassa ed IVA compresi, grava sul conto U 1.03.02.11.999 (ex 
cap.10307 A.Fondi) per € 22.845,00 quale impegno FPLU024-24 del Bilancio di previsione 



 
  Segue deliberazione n. 667/CE                                                                                                                       

. 
 

 

5

2024 ed € 9.791,33 quale impegno FPLU012-25 del Bilancio di previsione 2025 assunti con la 
delibera 643 del 26.03.20244 ;  

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


